
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 422,038 399,733 22,305

1.지방자치단체이전수입 0 2,700 -2,700

1.비법정이전수입 0 2,700 -2,700

1.기초지방자치단체전입금 0 2,700 -2,700

1.자치법규근거보조금(기초) 0 2,700 -2,700
개방형학교체육시설사용료보조금 : -300,000원

*9월=
-2,700,000

2.지방교육자치단체이전수입 421,938 396,933 25,005

1.교육비특별회계전입금수입 421,938 396,933 25,005

1.교육비특별회계전입금 421,938 396,933 25,005

1.학교운영비전입금 233,085 233,085 0

2.목적사업비전입금 114,025 65,569 48,456 친환경농산물구입비 : 1,079,000원 * 1교 = 1,079,000

우수농축수산물부식비지원비 : 406,000원 * 1

교 =
406,000

(성립전_2추)중학교스포츠클럽운영강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,480,000원 * 1

교 =
1,480,000

(성립전_2추)농어촌학교 순회수당 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및소독물

품구입비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

학교급식 노후급식기구 교체비 : -4,868,000원

 * 1교 =
-4,868,000

(성립전_2추)학교급식 노후급식기구 교체비 : 

10,568,000원 * 1교 =
10,568,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

2,954,000원 * 1교 =
2,954,000

급식종사자대체인력인건비 : 70,000원 * 1교 = 70,000

(성립전_2추)단체예술동아리활동경비 : 

2,422,000원 * 1교 =
2,422,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

760,000원 * 1교 =
760,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 14,400,000원

 * 1교 =
14,400,000

(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력(급식도우

미)인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

3.급식비지원금 49,508 70,406 -20,898
학교급식비(농어촌무료급식) : -20,898,000원 

* 1교 =
-20,898,000

4.방과후학교활동비지원금 13,500 9,080 4,420
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

3,920,000원 * 1교 =
3,920,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 0 7,200 -7,200
현장체험학습(수학여행)지원비 : -7,200,000원

 * 1교 =
-7,200,000

6.교복구입지원금 10,800 10,800 0

7.기타학부모부담지원금 1,020 793 227 특수교육대상자통학비 : 227,000원 * 1교 = 227,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 12,990 26,786 -13,796

1.학부모부담수입 11,960 25,489 -13,529

1.수익자부담수입 11,960 25,489 -13,529

1.급식비 10,534 17,215 -6,681

1.급식비 8,489 14,205 -5,716 교직원급식비 : -5,716,000원*1회= -5,716,000

2.우유급식비 2,045 3,010 -965 우유급식비 : -965,000원*1회= -965,000

2.현장체험학습비 0 6,600 -6,600

1.현장체험학습비 0 6,600 -6,600 현장체험학습 : -200,000원*33명*1회= -6,600,000

3.졸업앨범비 1,426 1,674 -248

1.졸업앨범비 1,426 1,674 -248 졸업앨범비 : -248,000원*1회= -248,000

2.행정활동수입 1,030 1,297 -267

1.사용료및수수료 0 350 -350

1.사용료및수수료 0 350 -350

1.사용료 0 350 -350 강당사용료 : -50,000원*7회= -350,000

2.기타행정활동수입 1,030 947 83

1.이자수입 660 800 -140

1.이자수입 660 800 -140 학교회계이자수입 : -140,000원*1회= -140,000

2.기타행정활동수입 370 147 223

1.기타행정활동수입 370 147 223 폐기물품 매각대금 : 5,000원*1회= 5,000

수도광열비 : 218,000원*1회= 218,000

3.기타수입 10,376 10,376 0
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 10,376 10,376 0

1.순세계잉여금 10,376 10,376 0

1.순세계잉여금 10,376 10,376 0

1.순세계잉여금 10,376 10,376 0

세입합계 445,404 436,895 8,509
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,328 9,958 370

1.기타 교직원보수 2,764 2,004 760

1.교직원대체인건비 2,764 2,004 760

1.교원대체인건비 2,764 2,004 760

1.기간제교원인건비 760 0 760
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 380,000원*2

명=
760,000

2.기간제직원인건비 2,004 2,004 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,564 7,954 -390

1.교직원연수 2,150 2,650 -500

1.직무연수 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 1,200 1,700 -500 교육경비 : -100,000원*5명= -500,000

2.퇴직예정자교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생평가관련교사연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지 5,414 5,304 110

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 110 0 110

1.교직원복지비 110 0 110 행사용품 구입 : 110,000원*1회= 110,000

3.교직원워크숍운영 4,804 4,804 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 1,584 1,584 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,295 149,698 3,597

1.급식 관리 90,237 103,111 -12,874

1.학교급식운영 90,237 103,111 -12,874

1.조리원인건비 0 960 -960

1.무기계약직원인건비 0 960 -960
조리사및조리원 초과인건비(자체) : 

-80,000원*2명*3일=
-480,000
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조리사및조리원 초과근무수당(자체) : 

-80,000원*2명*3일=
-480,000

2.급식재료구입비 58,021 79,178 -21,157

1.급식용식재료비 58,021 79,178 -21,157 식품비 : -21,157,000원*1회= -21,157,000

3.우유급식비 2,045 3,010 -965

1.우유대금 2,045 3,010 -965 우유대금 : -965,000원*1회= -965,000

4.급식운영비 13,444 10,315 3,129

1.일반수용비 5,370 6,604 -1,234 급식소모품구입비 : -861,000원*1회= -861,000

세척기 전용세제 : 150,000원*1회= 150,000

검사료및수수료 : -240,000원*1회= -240,000

가스안전검사수수료 : -48,000원*1회= -48,000

가스배상책임보험 : -18,000원*1회= -18,000

음식물 쓰레기 처리 비용 : -202,000원*1

회=
-202,000

위생교육비(영양, 조리) : -15,000원*1회= -15,000

2.연료비 2,241 3,201 -960 취사용 가스비 : -960,000원*1회= -960,000

3.교직원복지비 25 400 -375 위생복구입 : -375,000원*1회= -375,000

4.비품구입비 5,808 110 5,698 체온계구입 : -2,000원*1회= -2,000

냉난방기 구입 : -4,868,000원*1회= -4,868,000

(성립전_2추)냉난방기 구입 : 5,284,000원

*2대=
10,568,000

5.급식기구확충비 9,648 9,648 0

1.비품구입비 9,648 9,648 0

6.대체인건비 7,079 0 7,079

1.기간제직원인건비 6,734 0 6,734
(성립전_2추)조리사(원) 대체인건비 : 

560,000원*1회=
560,000

(성립전_2추)조리사(원) 대체인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

조리사(원) 대체인건비 : 70,000원*1일= 70,000

(성립전_2추)조리사(원) 대체인건비 : 

2,954,000원*1회=
2,954,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_2추)4대보험료기관부담금 : 

345,000원*1명=
345,000

2.보건관리 21,575 19,483 2,092

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,369 12,019 2,350
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1.학생건강검사 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0

2.보건실운영 11,434 9,084 2,350

1.일반수용비 4,020 1,670 2,350
(성립전_2추)일반소독물품구입 : 

1,360,000원*1회=
1,360,000

(성립전_2추)방역소독비 : 198,000원*5회= 990,000

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 3,414 3,414 0

3.보건교육 855 855 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 555 555 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 7,206 7,464 -258

1.먹는물관리 2,606 2,606 0

1.일반수용비 2,606 2,606 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 0 258 -258

1.일반수용비 0 258 -258 교사내소독 : -258,000원*1회= -258,000

4.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,346 3,346 0

2.전기요금 154 154 0

3.학생복지 41,483 27,104 14,379

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 975 975 0

2.교육운영비 3,525 3,525 0
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2.[국고]학생복지운영 36,983 22,604 14,379

1.졸업앨범제작 1,674 1,922 -248

1.교육운영비 1,674 1,922 -248 졸업앨범제작 : -248,000원*1회 = -248,000

2.학생교과서구입 9,089 9,089 0

1.교육운영비 9,089 9,089 0

3.학생교복구입 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0

4.특수교육대상자통학비 1,020 793 227

1.학생복지비 1,020 793 227 특수교육대상자 통학비 : 227,000원*1명= 227,000

5.[국고]비대면학습지원비 14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 150,000

원*96명=
14,400,000

3.기본적 교육활동 76,889 103,198 -26,309

1.교과 활동 26,698 25,398 1,300

1.교과활동지원 8,200 5,160 3,040

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.보결수업관리 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250 보결수당 : -10,000원*1시간*25회= -250,000

3.기초학력지도 2,460 1,800 660

1.운영수당 2,070 1,800 270 강사비 : 30,000원*3시간*3일= 270,000

2.교육운영비 390 0 390 재료비 : 10,000원*10명*3일= 300,000

간식비 : 3,000원*10명*3일= 90,000

4.교원능력개발평가운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 교원능력개발평가운영비 : -50,000원*1회= -50,000

5.순회교사운영 5,740 3,060 2,680

1.여비 3,640 2,160 1,480
(성립전_2추)순회교사여비 : 370,000원*4

명=
1,480,000

2.교직원복지비 2,100 900 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*4명=
1,200,000

2.국어교과활동 186 186 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

3.사회교과활동 720 820 -100

1.교과운영(사회) 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 교구및학습자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.교과운영(도덕) 620 620 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 600 1,230 -630

1.교과운영 600 1,230 -630

1.교육운영비 600 1,230 -630 학습활동준비물구입 : -105,000원*6회= -630,000

5.과학교과활동 8,232 8,582 -350

1.교과운영(과학) 4,650 5,000 -350

1.교육운영비 4,650 5,000 -350 과학교구 구입 : -350,000원*1회= -350,000

2.교과운영(기술가정) 3,582 3,582 0

1.교육운영비 3,582 3,582 0

6.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.예술교과활동 1,980 2,680 -700

1.교과운영(미술) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교과운영(음악) 480 1,180 -700

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 0 700 -700 악기구입 : -700,000원*1대= -700,000

8.외국어교과활동 590 600 -10

1.교과운영(영어) 590 600 -10
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 590 600 -10 영어교사용도서 : -10,000원*1회= -10,000

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영(한문) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 3,440 3,140 300

1.교과운영 1,440 1,640 -200

1.교육운영비 1,340 1,540 -200 사회적응활동비 : -100,000원*2회= -200,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.특수교육대상자방과후학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 방과후학교운영비 : 100,000원*5월= 500,000

11.정보교과활동 750 1,000 -250

1.교과운영 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250
수업및학습용품, 실험실습재료비 : 

-250,000원*1회=
-250,000

2.창의적 체험활동 40,866 68,475 -27,609

1.자율활동 26,784 26,185 599

1.학생회활동지원 1,309 1,200 109

1.교육운영비 1,309 1,200 109 학생회활동지원 : 555,000원*1회= 555,000

학생회간부수련회 : -446,000원*1회= -446,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학경연대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 대회출전경비및용품 : -20,000원*4명*2회= -160,000

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.모악한마당축제운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 734 0 734 강사비 : 367,000원*2회= 734,000

2.교육운영비 2,766 3,500 -734 학습재료구입비 : -152,000원*1회= -152,000

체험활동및 간식비 : -291,000원*2회= -582,000

7.학교로찾아가는연극 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 공연관람비 : 500,000원*1회= 500,000

8.또래학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.따뜻한학교운영 9,150 9,000 150

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,400 7,250 150 활동및재료비 : 150,000원*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

11.교육과정지원버스운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
1,3학년 버스임차료 : -700,000원*2대*1회

=
-1,400,000

2학년 버스임차료 : -500,000*1대*1회= -500,000

1~3학년 버스임차료 : -100,000원*3대*1회

=
-300,000

창의적인교육과정운영비 : 550,000원*4회= 2,200,000

2.현장체험학습활동 0 31,430 -31,430

1.수학여행 0 26,780 -26,780

1.여비 0 2,500 -2,500 인솔교사여비 : -500,000원*5명= -2,500,000

2.교육운영비 0 24,280 -24,280
현장체험학습비(수학여행) 지원비 : 

-300,000원*24명=
-7,200,000

차량임차료및제경비 : -317,576원*33명= -10,480,000

현장체험학습제경비 : -200,000원*33명= -6,600,000

2.현장학습 0 2,850 -2,850

1.교육운영비 0 2,850 -2,850
현장체험학습차량임차료및제경비 : 

-30,000원*95명*1회=
-2,850,000

3.문화체험활동 0 1,800 -1,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
문화체험활동제경비 : -50,000원*36명*1회

=
-1,800,000

3.동아리활동 13,482 10,260 3,222

1.동아리활동 0 2,080 -2,080

1.운영수당 0 2,080 -2,080
방과후(동아리)강사비 : -32,000원*65시간

=
-2,080,000

2.학교스포츠클럽활동 11,060 8,180 2,880

1.운영수당 5,760 2,880 2,880
(성립전_2추)스포츠클럽활동강사비 : 

30,000원*16주*6명=
2,880,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 4,300 4,300 0

3.예술동아리활동(학생오케스트라) 2,422 0 2,422

1.운영수당 896 0 896
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*7명*4시간

=
896,000

2.교육운영비 1,526 0 1,526
(성립전_2추)악기소모품 구입 및 수리비 :

 100,800원*5종=
504,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*58명*3회= 522,000

(성립전_2추)무대설치비 : 500,000원*1회= 500,000

4.진로활동 600 600 0

1.진로체험활동 600 600 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 460 460 0

3.자유학기(년) 활동 9,325 9,325 0

1.자유학기(년)제활동 9,325 9,325 0

1.주제선택활동 1,268 1,268 0

1.운영수당 1,168 1,168 0

2.교육운영비 100 100 0

2.동아리활동 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.예술체육활동 2,680 2,680 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

4.진로체험활동 5,217 5,217 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,373 4,373 0

3.목적사업업무추진비 204 204 0

4.선택적 교육활동 49,044 47,640 1,404

1.방과후학교 운영 20,444 19,040 1,404

1.방과후학교운영 20,444 19,040 1,404

1.교과프로그램 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.특기적성교육 3,484 6,000 -2,516

1.운영수당 2,160 4,500 -2,340
수요방과후강사비 : -32,000원*73.125시간

=
-2,340,000

2.교육운영비 686 862 -176 방과후운영비 : -176,000원*1회= -176,000

3.비품구입비 638 638 0

3.농어촌방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,764 4,992 -1,228 강사비 : -32,000원*38.375시간= -1,228,000

2.교육운영비 1,236 8 1,228 교재구입비 : 307,000원*4회= 1,228,000

4.농어촌방과후학교운영 9,800 5,880 3,920

1.운영수당 8,960 5,856 3,104 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*97시간= 3,104,000

2.교육운영비 840 24 816 (성립전_2추)교재구입비 : 816,000원*1회= 816,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,300 3,300 0

1.도서구입비 3,300 3,300 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 25,000 25,000 0

1.교기운영 25,000 25,000 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,630 23,040 -2,410 강사비 : -32,000원*75.3,125시간 = -2,410,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,740 1,330 2,410 소모품구입 및 악기수리 : 482,000원*5회= 2,410,000

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 390 390 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 45 45 0

2.목적사업업무추진비 55 55 0

5.교육활동 지원 47,816 26,281 21,535

1.교무업무 운영 7,085 7,410 -325

1.교무학사운영 7,085 7,410 -325

1.교무학사운영 2,815 3,500 -685

1.운영수당 0 800 -800 특강 강사비 : -200,000원*1명*4회= -800,000

2.교육운영비 2,415 2,300 115 학교교육계획서 : -115,000원*1회= -115,000

현수막제작 : -50,000원*5종= -250,000

수업관련물품 구입 : 480,000원*1회= 480,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 1,300 600 700

1.교육운영비 1,300 600 700 학교홍보물품 : 7,000원*100부= 700,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 입학식행사용품구입 : -20,000원*10종= -200,000

4.교육과정평가 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.환경정리 1,460 1,600 -140

1.일반수용비 1,460 1,600 -140 현황판제작 : -140,000원*1회= -140,000

2.생활지도운영 4,600 4,600 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.상담실운영비 600 600 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방운영학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학습지원실 운영 24,431 9,771 14,660

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 24,131 9,471 14,660

1.학교정보화지원 6,801 5,141 1,660

1.교육운영비 4,591 4,591 0 교육용소프트웨어구입 : -300,000원*1회= -300,000

업무용소프트웨어구입 : -124,000원*1회 = -124,000

정보화장비수리비 : 324,000원*1회= 324,000

교구구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 2,210 550 1,660 프로젝터구입 : 1,660,000원*1대= 1,660,000

2.원격교육운영지원 2,330 2,330 0

1.기타공공요금 200 200 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.융합교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[국고]온라인교육인프라구축비 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

8,700,000원*1식=
8,700,000

온라인교육인프라구축비 : 4,300,000원*1

식=
4,300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 11,700 4,500 7,200

1.교육환경개선 11,700 4,500 7,200

1.PC구입 11,700 4,500 7,200

1.비품구입비 11,700 4,500 7,200 컴퓨터구입 : 1,100,000원*5대= 5,500,000

노트북구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

6.학교 일반운영 108,032 99,620 8,412

1.학교기관 운영 27,422 29,736 -2,314

1.부서기본운영 27,422 29,736 -2,314

1.교장실운영 5,756 5,756 0

1.일반업무추진비 2,756 2,756 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,666 23,980 -2,314

1.기간제직원인건비 0 240 -240
교무실무사 초과근무수당 : -15,000원*8시

간*2회=
-240,000

2.일반수용비 10,366 9,160 1,206 등사잉크,원지 : -250,000원*1종*1회= -250,000

간행물구독료 : 13,000원*8월= 104,000

복사기 임대료 : 88,000원*4월= 352,000

사무용품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 10,800 13,800 -3,000 관내외여비 : -300,000원*10월= -3,000,000

5.교직원복지비 0 280 -280 특근매식비 : -8,000원*7명*5회= -280,000

6.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.시설 장비 유지 78,370 67,644 10,726

1.학교시설장비유지 78,370 67,644 10,726

1.공공요금및제세공과금 29,932 33,506 -3,574

1.전기요금 18,947 22,647 -3,700 전기요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

(지자체)강당시설사용전기요금 : -300,000

원*9월=
-2,700,000

2.상하수도료 2,540 2,640 -100 상하수도요금 : -100,000원*1월= -100,000

3.기타공공요금 8,445 8,219 226 우편요금 : 150,000원*1회= 150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : -42,000*1회= -42,000

문자서비스 이용료 : 160,000원*4월= 640,000

자가용 전기설비 정기검사 수수료 : 

-522,000원*1회=
-522,000

2.연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600 난방용연료비 : -300,000원*2회= -600,000

3.시설관리용역 8,968 8,968 0

1.일반수용비 8,968 8,968 0

4.시설일반관리 30,420 19,520 10,900

1.기간제직원인건비 468 1,092 -624 일용인부임 : -78,000원*2명*4일= -624,000

2.일반수용비 25,570 14,046 11,524 시설관리소모품구입비 : 62,400원*10종= 624,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

운동장잔디식재공사 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,982 3,982 0

5.화장실관리 5,050 5,050 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

6.체육관관리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 체육관암막커튼 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 320 320 0

3.유관기관협력 120 120 0

1.학교운영협의회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 445,404 436,895 8,509
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